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АННОТАЦИЯ
Объектами исследований бакалаврской выпускной квалификационной работы являются синтетические аналоги минералов тройной системы CuO-V2O5-CuCl2. Получены синтетические аналоги двух природных оксованадат-хлоридов меди аверьевит Cu5O2(VO4)2⋅2CuCl и ярошевскит Cu9O2(VO4)4Cl2. Изучены топологические особенности и структурно-геометрические параметры природных оксованадат-хлоридов меди. Выполнены количественные химические анализы синтезированных аналогов, подтверждающие чистоту эксперимента и отсутствие примесей. На основе результатов химических анализов были рассчитаны эмпирические формулы синтезированных соединений.
Кристаллическая структура синтетического аверьевита представляет собой оксованадатный каркас меди, образующий в плоскости (110) правильную симметричную сетку кагомэ. Вследствие особой геометрии такие структуры часто оказываются сильно фрустрированными. В таком состоянии треугольные части кристаллической структуры оказывают влияние на частицы, проходящие через нее. Кристаллическая структура синтетического ярошевскита содержит фрагмент структуры кагомэ. Проведено измерение магнитной восприимчивости в широких диапазонах полей и температур для образцов синтетических аверьевита и ярошевскита.
Дипломная работа состоит 8 глав, 64 рисунков, 15 таблиц, 51 наименований библиографического списка. Общий объем работы составляет 77 страниц.

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы. На сегодняшний день, изучение кристаллических структур и соответствующих свойств минералов является одной из главных задач не только минералогии и кристаллографии, но и материаловедения. При этом следует отметить, что основными приоритетными научными направлениями материаловедения, химии и физики веществ являются такие области как, энергоэффективность, энергосбережение и создание новых функциональных материалов. Оригинальность кристаллических структур в большинстве случаев подтверждается в природных соединениях (минералах), но объектом активного дальнейшего изучения свойств таких структур чаще всего становятся синтетические аналоги обнаруженных природных веществ. Благодаря уникальным особенностям и свойствам кристаллических структур синтетические аналоги многих минеральных видов являются материалами, используемыми в различных областях современной индустрии. Так, синтетические аналоги различных природных минералов находят применение в химической, космической, машиностроительной, электроэнергетической отраслях промышленности и многих других. Главным образом, в химической индустрии такие соединения выступают как в роли катализаторов и ингибиторов, так и в качестве селективных сорбентов.
Практическое значение. В последние годы наиболее популярной и актуальной областью материаловедения является изучение поведения магнитных веществ при различных температурах. Исследования по данной тематике проводятся во многих лабораториях мира. В Российской Федерации исследованиям функциональных материалов, предполагаемых для использования в энергосберегающих технологиях, также традиционно уделяется большое внимание. Широкий интерес связан с особенностью поведения магнитного материала, обусловленной сменой порядка магнитных моментов атомов или ионов в зависимости от температуры. Например, при низких температурах результатом такого изменения материала на квантовом уровне становится состояние с частичным или полным разрушением магнитного упорядочения вследствие сильного влияния флуктуаций.
К названному типу материалов относятся фрустрированные магнетики – вещества, в которых при низких температурах магнитные спины не могут выстроиться упорядоченно ввиду геометрических причин. Так, для минимизации энергии все спины должны расположиться антипараллельно друг к другу, но одновременно для всех вершин тетраэдра (трехмерный случай) такого состояния достичь невозможно. Вследствие этого во фрустрированных магнетиках при низких температурах существуют неупорядоченности, которые могут перемещаться по материалу, и таким образом переносить, к примеру, тепло.
Описанными выше структурами обладают немногие природные минералы. И далеко не все из данных природных соединений хорошо изучены в виду различных обстоятельств, таких как невозможность проведения анализов, связанная с морфологией кристаллов, наличие большого содержания примесей, малое количество найденных образцов, или низкая способность к сохранности в течение длительного времени. Одними из таких новых, но мало изученных минералов являются немногочисленные природные соединения группы оксованадат-хлоридов меди, вещественный состав которых соответствует тройной системе CuO-V2O5-CuCl2. Все известные минералы рассматриваемой тройной системы впервые были обнаружены в продуктах эксгаляционной деятельности Второго шлакового конуса Большого трещинного Толбачинского извержения 1975-1976 гг.
Выпускная квалификационная бакалаврская работа посвящена созданию и изучению синтетических аналогов эксгаляционных минералов в тройной системе CuO-V2O5-CuCl2.
Цель и задачи
Цель работы:
· Создание синтетических аналогов природных минералов в тройной системе CuO-V2O5-CuCl2 для изучения физических свойств, обусловленных особенностями кристаллических структур
Задачи:
· Выполнить литературный обзор по некоторым природным соединениям ванадиевой минерализации и их магнитным свойствам
· Рассчитать соотношения исходных соединений (CuO, V2O5, CuCl2) из формул природных оксованадат-хлоридов меди
· Подготовить смеси реагентов в соответствии с подсчитанными отношениями масс
· Произвести высокотемпературный синтез методом газотранспортных реакций
· Детально изучить свойства полученных в ходе синтеза кристаллов
· Выполнить рентгеноструктурный анализ фаз, полученных в ампулах, с помощью монокристального дифрактометра Bruker Apex DUO
· Изучить и интерпретировать в программе «Diamond» структуры, определенные в процессе рентгеноструктурного анализа
· Выполнить количественный химический анализ исследуемых веществ
· Рассчитать эмпирические формулы синтетических соединений
· Получить качественные изображения синтезированных кристаллов
· Выполнить измерения магнитной восприимчивости в зависимости от температуры для образцов изучаемых веществ
· Выполнить рентгенофазовый анализ при различных температурах

Научная новизна. В ходе высокотемпературных синтезов методом газотранспортных реакций получены синтетические аналоги недавно открытых природных минералов аверьевита Cu5O2(VO4)2⋅n(Cu,Cs,Rb,K)Clx и ярошевскита Cu9O2(VO4)4Cl2. В отличие от природного соединения, синтетический аналог аверьевита Cu+25O2(VO4)2⋅2Cu+Cl не содержит щелочных металлов, и в каналах пористого каркаса располагаются хлоридные комплексы с одновалентной медью. Ранее не зарегистрировано получение каких-либо синтетических аналогов ярошевскита другими исследователями. Выполнена детальная структурная характеристика синтетических аналогов. Произведен количественный химический анализ для образцов изучаемых соединений, который подтверждает чистоту полученных веществ, а также отсутствие примесей и неоднородностей. Осуществлен ряд исследований физических свойств образцов.
Благодарности. Работа выполнена на кафедре кристаллографии Института Наук о Земле Санкт-Петербургского Государственного Университета под руководством, доктора геолого-минералогических наук Сийдры Олега Иоханнесовича, которому автор приносит безмерную благодарность за постоянную помощь и участие на всех этапах исследования. Также выражается искренняя благодарность кандидату геолого-минералогических наук Назарчуку Евгению Васильевичу за помощь на разных стадиях исследования. Работа осуществлялась при финансовой поддержке гранта РНФ 16-17-10085. Рентгеновские исследования выполнены на оборудовании ресурсного центра СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования».

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Последние десятилетия объектами неподдельного интереса и пристального внимания остаются продукты постэруптивной деятельности вулкана Толбачик. С точки зрения огромного разнообразия как известных минеральных видов, так и впервые здесь установленных, фумаролы Второго шлакового конуса Большого трещинного Толбачинского извержения 1975-1976 гг. являются в своем роде неповторимыми минералогическими объектами. Наиболее интересную и малоизученную область характерной толбачинской минерализации представляют минералы - оксованадаты меди с дополнительным анионом Cl-. На сегодняшний день, известно всего лишь несколько природных минералов, отвечающих такому составу. Большинство из них не имеет синтетических аналогов.
Для подробного описания выполненной работы, а также для удобства её систематики данная глава исследовательской работы разбита на три раздела: литературный обзор, методика проведения исследовательской работы, результаты. Раздел «Литературный обзор» состоит из четырех подразделов, раздел «Методика проведения исследовательской работы» состоит из шести подразделов, раздел «Результаты» из шести подразделов.

1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Особенности геохимии и кристаллохимии ванадия

1.1.1 Общие сведения и характеристики ванадия

Первые упоминания о ванадии, как о новом отдельном элементе относятся к началу XIX в. Так, в 1801 г. мексиканский химик Андрес Мануэль дель Рио, исследуя пробу свинцовой руды из Цимапан (Мексика), выделил соли нового элемента, которые при действии на них кислот давали соединения красного цвета. Элемент был назван эритронием (от греч. erythros – красный). Однако вскоре после работ других исследователей и собственной проверки дель Рио усомнился в собственных выводах и отказался от своего открытия, решив, что встретился с недавно открытым хромом. Второе открытие ванадия произошло в 1830 г. шведским химиком Нильс Габриэль Сефстрём обнаружил этот элемент в необычно ковкой железной руде из рудника Таберг (Швеция). Он назвал его ванадием по имени германо-скандинавской богини красоты Vanads. Параллельно с этими событиями, в 1831 г. немецкий химик Фридрих Вёллер, который был близок к самостоятельному открытию того же элемента, показал тождественность ванадия и эритрония.
Первое описание химических свойств ванадия было сделано в 1831 г. Йёнсем Якобом Берцелиусом, однако по-настоящему его химия была освещена только в 1867 г. в работах англичанина Генри Роско. Ему удалось выделить металлический ванадий (чистотой 96.0 %) путем восстановления VC12 водородом, определить атомный вес этого элемента и принадлежность его к группе фосфора. В дальнейшем многие химики пытались получить более чистый ванадий, эти попытки не привели к успешному результату. Ванадий, в силу трудности его очистки от кислорода, азота, углерода и водорода, получался хрупким. Лишь в 1927 г. американским химикам Д. Мардену и М. Ричу удалось получить первые образцы ковкого ванадия (чистотой 99.8 %), восстановив его из V2O5 кальцием.
Ванадий расположен в побочной подгруппе пятой группы периодической системы Дмитрия Ивановича Менделеева, к которой также принадлежат ниобий и тантал. По своему положению в четвертом периоде этой таблицы он относится к переходным металлам первого ряда, куда также входят скандий, титан, хром, марганец, железо, кобальт, никель, медь и цинк. Эти переходные d-элементы обладают общими физико-химическими свойствами благодаря сходству строения внешних электронных оболочек: у всех атомов в валентном слое s по два электрона, а достраивается слой d. Это сходство также способствует их совместному нахождению во многих природных соединениях.
Формула электронной конфигурации ванадия выглядит следующим образом: 1s22s22p63s23p63d34s2. С предпоследнего слоя ванадий способен отдать еще до трех электронов, поэтому степень окисления ванадия в соединениях может быть +2, +3, +4 и +5. В нормальных условиях наиболее стабильна последняя.
Атомный номер ванадия – 23. Атомная масса по углеродной шкале – 50.9415. Радиус атома равен 1.36 при координационном числе 12, а при координационном числе 8 – 1.32 (Музгин и др., 1981). Ионные радиусы: V+2 = 0.72; V+3 = 0.67; V+4 = 0.61; V+5 = 0.40 (Бокий, 1971). В природе известны два изотопа ванадия: 50V (0.25 %) и 51V (99.75 %). Изотоп 50V слабо радиоактивен, период его полураспада составляет 1014 лет. Искусственно получены радиоактивные изотопы 47V, 48V, 49V, 52V, 53V. Период полураспада 48V изотопа равен 16 суткам (Борисенко и др., 1998).
Высокая химическая активность ванадия, его переменная валентность и способность к комплексообразованию приводят к тому, что ванадий является главным или одним из главных компонентов более 150 минералов. Большая их часть содержит группы (V+5O4)3-и классифицируется как природные ванадаты.

1.1.2 Кристаллохимические особенности оксосолей пятивалентного ванадия

Поведение ванадия в природе в значительной степени зависит от его кристаллохимических свойств. Высокая химическая активность ванадия, возможности различного валентного состояния и способность к образованию комплексных соединений, объясняют обилие его минералов в природе. Соединения ванадия сравнительно сложны по составу, поэтому они образуют кристаллы низшей и средней сингоний, преимущественно моноклинные, ромбические и гексагональные.
Ион V+5 имеет электронную конфигурацию 3s23p63d0 и формирует различные типы координационных полиэдров: тетраэдры, тетрагональные пирамиды и октаэдры. Минералы пятивалентного ванадия практически всегда ярко окрашены в желто-красный цвет. Включение других переходных металлов или небольшого количества V+4 приводит к широкому цветовому диапазону соединений V+5 (от красно-коричневого и желтого до темно-зеленого и черного).
Минералы, в которых ванадий находится в степени окисления +5 и тетраэдрическом кислородном окружении, классифицируются как ванадаты. Длина связи V+5–O в тетраэдре была оценена в 1.72Å (Shannon et al., 1973). Происхождение подавляющего большинства ванадатов связано с экзогенными процессами минералообразования.
В подклассе островных ванадатов можно выделить два семейства: орто- и диортованадатов. Наиболее многочисленным является семейство ортованадатов. В кристаллических структурах минералов этой группы тетраэдры (VO4)3-, аналогично фосфатным (PO4)3- и арсенатным (AsO4)3- оксокомплексам, не связаны между собой непосредственно через общие кислородные вершины. Кристаллические структуры ортованадатов часто включают одновалентные (Na, K), двухвалентные (Ca, Вa, Cu, Pb, Zn, Mn+2) и трёхвалентные (Bi+3, Al) катионы металлов. Анионные радикалы диванадатов образованы двумя тетраэдрами ванадия, делящими «мостиковые» атомы кислорода с образованием групп (V2O7) (например, блоссит α-Cu2(V2O7), шерветит Pb2(V2O7), фольбортит Cu3(V2O7)(OH)2·2H2O).
Тетраэдрические оксокомплексы ванадия могут участвовать в формировании анионных построек смешанного типа наряду с другими кислотными анионными комплексами (фосфатными, арсенатными, силикатными) (Якубович, 2009).
Ванадий в степени окисления +5 также может находиться в пятерной или шестерной координации из атомов кислорода (тетрагональные пирамиды и октаэдры), формируя ванадил-ион (VO2)+. Минералы, структуры которых содержат ионы (VO2)+, имеют желтую окраску.
Характерной особенностью таких оксокомплексов V+5 является наличие ванадильных связей. Кларк определял ванадильную связь как укороченную сильную связь V=O, лежащую в пределах 1.57-1.68Å (Clark, 1968). В полиэдрах этого типа также выделяют «экваториальные» связи большей длины, находящиеся в цис-положении по отношению к ванадильной связи. В октаэдрах реализуется третий тип связи, находящийся в транс-положении к ванадильной связи. Эта транс-связь обычно длиннее «экваториальных» связей. Для пятивершинников и октаэдров V+5 характерно наличие двух сильных ванадильных связей. Длина ванадильных связей в V+5On- полиэдре (n=5,6) лежит в интервале 1.50-1.70 Å, «экваториальных» – 1.90- 2.00 Å, транс-связей –2.10-2.20 Å (Schindler et al., 2000) (рис. 1).
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Рисунок 1 Координационная геометрия V+5On-полиэдров: тетрагональной пирамиды (n=5) (а) и октаэдра (n=6) (б) (Schindler et al., 2000)

В большинстве соединений группы ванадатов представлены ортованадатные или диортованадатные комплексы, представляющие собой изолированные одиночные тетраэдры или их сочленения, соответственно. Атомы ванадия в таких комплексах координируются четырьмя атомами кислорода с короткими длинами прочных связей, характерных для ванадильных связей, в интервале 1.50-1.70 Å. Таким образом, атомы ванадия и кислорода образуют катионоцентрированные тетраэдры. Данная координация ванадия с образованием ортованадатных или диортованадатных тетраэдров свойственна для многих представителей соединений группы ванадатов.

1.2 Описание природного минерала фольбортита Cu3V2O7(OH)2⋅2H2O

1.2.1 Кристаллохимические особенности кристаллической структуры фольбортита

Такое название фольбортит получил в честь Александра фон Фольборта, русского палеонтолога, который первый отметил этот минерал. Проявляется данная минерализация в форме хрупких чешуйчатых кристаллов треугольного или шестиугольного очертания. Фольбортит также образует розеткообразные и сетчатые агрегаты. В макромасштабе создают губчатые агрегаты или волокнистые корки. Кристаллы фольбортита окрашены в оливково-зеленый цвет, оттенки которого варьируют от желтоватого до темно-зеленого. Минерал полупрозрачен, блеск от стеклянного до жирного, кристаллы обладают совершенной спайностью по пинакоиду. Симметрия кристаллов фольбортита определяется разными авторами в различных пространственных группах. Данные о кристаллической структуре фольбортита из различных источников в таблице 1.
Таблица 1 Характеристики элементарной ячейки кристалла фольбортита

Параметры элементарной ячейки фольбортита

Ссылки
(Basso R. et al., 1988)
(Lafontaine M.A. et al., 1990)
(Kashaev A.A. et al., 2008)
(Ishikawa H. et al., 2012)

a (Å)
5.866
10.606
10.646
10.6118

b (Å)
6.061
5.874
5.867
5.8708

c (Å)
7.208
7.213
14.432
14.4181

β (o)
118.937
94.90
95.19
95.029

Volume (Å3)
446.88
447.73
897.73
894.79

Space group
C2/m
C2/m
Ia
C2/c

Фольбортит Cu3V2O7(OH)2⋅2H2O является водным гидроксил-ванадатом меди. Проявляется как вторичное образование по урановым минералам. Так, фольбортит содержится в больших количествах в породах, приуроченных ураново-ванадиевым месторождениям. Такая тесная связь с урановыми месторождениями объясняется тем, что основным носителем урана является водный уранил-ванадат кальция тюямунит Ca(UO3)2V2O8⋅8H2O.
Кристаллическая структура фольбортита описывается в терминах катионоцентрированных полиэдров. Она представляет собой слабо гофрированные слои из Cu-октаэдров, которые разделены диортованадатными группами [V2O7]4-. Октаэдры, в центрах которых находятся атомы меди, связываются через общие ребра. Так, образуются слои, расположенные перпендикулярно оси c. В межслоевом пространстве помимо оксованадатных комплексов находятся две молекулы воды (рис. 2).
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Рисунок 2 Кристаллическая структура фольбортита в плоскости (101). (Красные - медные октаэдры, синие - ванадатные тетраэдры. В центре полостей-молекулы воды)

Ортогонально октаэдрическим слоям располагаются диортованадатные группы. Эти комплексы через общие кислородные вершины связываются с параллельными друг другу слоями Cu-октаэдров. Диортованадатные группировки представляют собой тетраэдры [VO4]3-, сдвоенные с помощью общего мостикового кислородного атома (рис. 3). Тетраэдры [VO4]3- обладают наиболее прочными связями в кристаллической структуре фольбортита. Длины связей V-O находятся в диапазоне 1.623- 1.786 Å.
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Рисунок 3 Диортованадатный комплекс, образованный атомами V(1) и V(2)

Атомы меди занимают три неэквивалентные позиции Cu(1), Cu(2), Cu(3). Каждый атом меди, находящийся в центре катионоцентрированного октаэдра, координирован восьмью атомами кислорода с различными длинами связей. Так, в экваториальной плоскости атомы меди окружены, образуя плоский квадрат, четырьмя кислородами с длинами связей, варьирующими в диапазоне 1.906- 2.056 Å. С апикальными кислородными вершинами атомы меди образуют связи, длины которых принимают значения в пределах 2.322- 2.572 Å (рис. 4). В добавлении к вышеописанному, необходимо добавить, что атом кислорода О(5) является гидроксогруппой (со связью О-Н 0.871 Å).
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Рисунок 4 Координация атомов меди кислородными атомами с образованием катионоцентрированных октаэдров

Кристаллическая структура фольбортита привлекает внимание ученых всего мира уже многие десятки лет. Причина такого обширного интереса объясняется наличием мотива правильной симметричной сетки кагомэ в кристаллической структуре фольбортита.

1.2.2 Структура кагомэ и ее особенности

Понятие «кагомэ» происходит из названия традиционного японского способа плетения корзин. Основой конструкции служат кольца, образованные соединением правильных геометрических фигур. В целом, кагомэ представляет собой шестиугольную мозаику из чередующихся правильных треугольников и шестиугольников. Структура кагомэ лежит в основе строения немногочисленных природных и синтетических соединений. Главной характеристикой кагомэ является взаиморасположение и направление магнитных спинов атомов, которые образуют данную конструкцию.

[…]

1.170

1.938

O(5)
0.471

1.398

1.869

O(6)
0.533

0.415×2

1.195
2.143

O(7)
0.448

0.526
0.525×2
0.516×2

2.014

O(8)
0.540

0.422×2

1.235
2.197

O(9)

0.485

0.589×2
0.345
0.041

1.114
2.154

Cl(1)

0.217

0.888

1.104

Σ
1.993
2.070
1.945
1.894
1.862
1.901
1.551
4.800
4.990

В кристаллической структуре синтетического ярошевскита присутствуют шесть не эквивалентных позиций меди Cu(1), Cu(2), Cu(3), Cu(4), Cu(5), Cu(6А), Cu(6B). Атомы меди Cu(1), Cu(3), Cu(5) участвуют в координации атома кислорода О(7), таким образом формируя оксоцентрированные цепочки [O2Cu6]8+, удлинение которых направлено вдоль оси а (рис. 51). Стоит отметить, что эти анионоцентрированные цепочки являются фрагментами правильной симметричной сетки кагомэ. Остальные позиции меди не участвуют в координации атомов кислорода, являясь при этом центрами медь-центрированных полиэдров. Так, атом меди Cu(2) окружен четырьмя атомами кислорода, а именно одним О(1), одним атомом О(2) и двумя атомами О(3), с длинами связей Cu-O в пределах 1.941- 2.047 Å. Помимо этого в окружении Cu(2) принимает участие атом Cl(1), удаленный от Cu(2) на расстояние 2.566 Å (рис. 52).
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Рисунок 51 Цепочки [O2Cu6]8+, состоящие из оксоцентрированных тетраэдров [OCu4]6+, в кристаллической структуре синтетического ярошевскита

Атом меди Cu(6A) имеет заселенность позиции 92%, тогда как атом Cu(6В) отвечает заселенности позиции 4%. Медь в позиции Cu(6A) окружена двумя атомами О(4) и двумя атомами О(9) с длинами связей 1.874 Å и 2.048 Å. Таким образов, медь располагается в центре искаженного квадратного сечения. Атом меди в позиции Cu(6В) имеет отличную от позиции Cu(6A), близкой по расположению, координацию. Так, в окружении атома Cu(6В) принимают участие один атом О(4), два атома О(9) с длинами связей в диапазоне значений 2.065- 2.823 Å; завершает координацию меди атом хлора Cl(1), находящийся от медного центра на расстоянии 2.044 Å (рис. 52)
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Рисунок 52 Координация атомов меди в кристаллической структуре нового синтетического структурного аналога ярошевскита

Координация ванадия в кристаллической структуре синтетического аналога ярошевскита характерна и типична для всех ванадатных соединений. Так, атомы ванадия V(1) и V(2) координируются четырьмя атомами кислорода с образованием изолированных (островных) ортованадатных тетраэдров [VO4]3-. Длины связей в ванадатных тетраэдрах лежат в диапазоне 1.655 Å -1.765 Å (рис. 53).
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Рисунок 53 [VO4]3- тетраэдры в кристаллической структуре синтезированного аналога ярошевскита
3.4 Магнитные свойства синтетического ярошевскита Cu9O2(VO4)4Cl2

На основе представления кристаллической структуры синтетического ярошевскита с помощью оксоцентрированных тетраэдров, было установлено, что в основе структуры лежит мотив симметричной сетки кагомэ. Цепочки [O2Cu6]8+ из оксоцентрированных тетраэдров представляют собой разобщенные фрагмент структуры кагомэ. Для таких структур отмечаются необычное магнитное поведение в области низких температур. Именно с этим предположением были выполнены измерения магнитных свойств образца ярошевскита в Ресурсном центре «Диагностика функциональных материалов для медицины, фармакологии и наноэлектроники». Исследование магнитных свойств состояло из комплекса анализов, таких как: измерение зависимости магнитной восприимчивости от температуры в различных полях, измерение теплоемкости образца в зависимости от температуры, измерение магнитного гистерезиса.
Так, на рисунке 54 представлен график магнитной восприимчивости образца синтетического ярошевскита в зависимости от изменения температуры в полях 0.1 Т и 5 Т. На графике отмечается область выше 200 К, где фиксируется парамагнитное поведение. Эффективный магнитный момент в этой области составляет 1.78 µВ/Cu, тогда как ожидаемое значение составляет 1.73 µВ/Cu. Близость теоретической и экспериментальной величины дает с полной уверенностью сказать, что все 9 атомов меди в синтетическом ярошевските являются магнитными. Также на графике наблюдается магнитный переход в низкотемпературной области, в районе 24-27 К.
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Рисунок 54 Кривая магнитной восприимчивости синтезированного ярошевскита в зависимости от температуры

Этот переход отражается на магнитной восприимчивости в виде резкого возрастания кривой графика. Наличие магнитного перехода вблизи температур 24-27 К также подтверждают имеющиеся результаты измерения теплоемкости образца синтетического ярошевскита (рис. 55). Этот скачок можно было бы интерпретировать как признак ферромагнитного поведения, однако экспериментально измеренный момент магнитного насыщения останавливается на величине 1.4 µВ/f.u (рис. 56). Для ферромагнетика ожидаемой величиной момента насыщения является 1 µВ/Cu, то есть в пересчете на формульные единицы 9 µВ/f.u. Этот противоречивый факт указывает на то, что магнитные моменты в структуре синтетического ярошевскита упорядочиваются антиферромагнитно. Причем анализируя величину 1.4 µВ/f.u., которая не является целой, можно сделать вывод, что создается не скомпенсированный момент, в результате отклонения магнитных моментов от параллельных направлений, пример такого случая представлен в структуре францисита Cu3Bi(SeO3)2O2Cl.
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Рисунок 55 График теплоемкости синтезированного ярошевскита в зависимости от температуры
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Рисунок 56 Кривая гистерезиса для синтетического ярошевскита

Стоит отметить еще одну особенность магнитного поведения синтезированного ярошевскита. Температура магнитного упорядочения, установленная на отметке 24 К – 27 К значительно ниже температуры Кюри-Вейса, при которой происходит упорядочение магнитных моментов, что приводит к смене магнитного поведения. Ожидаемая температура Кюри-Вейса для синтетического оксованадат-хлорида меди равна 95 К, что на несколько десятков выше полученной экспериментально величины. Этот факт является признаком возникновения магнитной фрустрации в исследуемом образце, то есть возникает конкуренция между разными взаимодействиями.

3.5. Термоанализ Cu9O2(VO4)4Cl2

В процессе выполнения экспериментальной части работы был выполнен дифференциальный термический анализ образца синтетического ярошевскита. На рисунке 56 представлен график изменения теплового потока и массы образца в зависимости от температуры. Был установлен следующий температурный режим: от комнатной температуры (25 oС) до температуры 850 oС с шагом 25 oС/мин. Наблюдается интенсивная потеря массы при температурах 100 oС - 600 oС, сопровождающаяся потерей летучих компонентов, представленных хлоридной, кислородной и ванадатной частями химического состава синтезированного аналога ярошевскита. Также необходимо отметить область окончания эксперимента, представленную пиком полного плавления оставшегося оксида меди (тенорит).
По результатам термического анализа можно сделать вывод, что новое синтетическое соединение, представленное структурным аналогом ярошевскита, является хорошим материалом, изменение которого при температурном воздействии не демонстрирует каких-либо фазовых переходов.
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Рисунок 57 Термограмма для образца нового синтетического аналога ярошевскита
3.6 Высокотемпературная рентгенография и тепловое расширение фольбортита из месторождения Тюя-Муюн

В процессе выполнения экспериментальной части выпускной квалификационной работы был изучен образец природного минерала – водный гидроксил-ванадат меди фольбортит Cu3V2O7(OH)2⋅2H2O из месторождения Тюя-Муюн. Данный минерал образует тонкопластинчатые агрегаты светло-зеленого цвета, обладающие стеклянным блеском. Фотография кристаллов фольбортита в исследуемом образце представлена на рисунке 58.
[image: C:\Users\Виктория\Desktop\учеба\ДИПЛОМ\фольбортит\фотокрист.jpg]
Рисунок 58 Фотография кристаллов фольбортита в образце из месторождения Тюя-Муюн

Кристаллы данного природного соединения были отобраны для последующего изучения терморентгенографического поведения и расчета тензора теплового расширения. Так, образец порошка исследуемого водного гидроксил-ванадата меди был исследован на дифрактометре высокого разрешения «Ultima IV» Rigaku в Ресурсном центре СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования». Для съемки образца была использована низкотемпературная камера с медной подложкой, эксперимент проводился в условиях Co-излучения. Нижние и верхние пределы температур были выбраны с учетом проведенных ранее зарубежными учеными экспериментов по исследованию магнитных свойств данного соединения в низкотемпературной области. Так, для изучения терморентгенографического поведения фольбортита в рамках данной бакалаврской работы были выбраны температуры в диапазоне -180 оС – 70 оС.
На рисунках 59, 60, 61, 62, 63 представлены зависимости от температуры параметров элементарной ячейки фольбортита. Зависимости описываются линейными функциями полиномов первой степени:
at= 10.652(3) + 0.078(3)⋅10-3t,
bt= 5.895(2) + 0.162(2)⋅10-3t,
ct= 7.211(2) + 0.064(2)⋅10-3t,
βt= 94.864(5) - 0.45(6)⋅10-3t
Vt= 451.23(1) + 20(2)⋅10-3t
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Рисунок 59 Температурная зависимость параметра a в кристаллической структуре фольбортита
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Рисунок 60 Температурная зависимость параметра b в кристаллической структуре фольбортита
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Рисунок 61 Температурная зависимость параметра с в кристаллической структуре фольбортита
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Рисунок 62 Температурная зависимость угла β в кристаллической структуре фольбортита
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Рисунок 63 Изменение объема элементарной ячейки кристаллической структуры фольбортита в зависимости от температуры

Расширение фольбортита происходит равномерно с изменением температуры по линейной зависимости. Максимальное расширение проявляется вдоль кристаллофизического направления α22, совпадающего с осью b в кристаллической структуре фольбортита. Также примечательно проявление интенсивного расширения в кристаллофизическом направлении α11, которое совпадает с диагональным направлением элементарной ячейки в кристаллической структуре фольбортита (рис. 64). Трехмерные фигуры коэффициентов термического расширения (КТР-поверхности тензора) для фольбортита остаются постоянными и не меняются при изменении температуры, поскольку параметры элементарной ячейки изменяются по линейному закону.
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Рисунок 64 Фигуры теплового расширения фольбортита, сопоставленные с кристаллической структурой в направлении (101)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проделанной работы можно сделать следующие выводы:
· Выполнен литературный обзор по известным представителям оксованадат-хлоридной минерализации
· Осуществлен высокотемпературный синтез методом газотранспортных реакций в 30 ампулах
· Впервые получены синтетический аналог аверьевита без щелочных катионов и синтетический аналог ярошевскита
· Выполнены рентгеноструктурные исследования и расшифрованы кристаллические структуры новых полученных соединений
· Выполнены комплексные исследования магнитных свойств исследуемых синтетических аналогов аверьевита и ярошевскита
· Произведен дифференциальный термический анализ для синтетического ярошевскита
· Выполнено терморентгенографическое исследование фольбортита из месторождения Тюя-Муюн
Некоторые результаты исследовательской работы были представлены в материалах международных, всероссийских и региональных конференций с формой участия в виде устных докладов.
· Владимирова В.А., Сийдра О.И. Синтетический аналог аверьевита [Cu2+5O2](VO4)2·Cu+2Cl2 // Тезисы доклада IX Национальной кристаллохимической конференции, 2018. С. 118.
· Владимирова В.А., Сийдра О.И. Синтетические структурные аналоги минералов аверьевита [Cu2+5O2](VO4)2·n(Cu, Cs, Rb, K)Clx и ярошевскита Cu9O2(VO4)4Cl2 // Тезисы доклада XVI Молодежной научно-практической конференции студенческого научного общества «Современные исследования в геологии», 2018. С. 48-51.
· Владимирова В.А., Сийдра О.И. Синтез и свойства структурных аналогов природных минералов аверьевит [Cu2+5O2](VO4)2·n(Cu, Cs, Rb, K)Clx и ярошевскит Cu9O2(VO4)4Cl2 // Тезисы XXIV Всероссийской молодежной научной конференции «Уральская минералогическая школа – 2018», 2018. С. 27-29.
· Владимирова В.А., Сийдра О.И. Синтезированный структурный аналог эксгаляционного минерала аверьевита [Cu2+5O2](VO4)2·n(Cu, Cs, Rb, K)Clx // Тезисы XXIX молодежной научной школы- конференции памяти К.О. Кратца, 2018. С. 20-22.
· Владимирова В.А., Сийдра О.И. Синтез и свойства структурных аналогов минералов аверьевита [Cu2+5O2](VO4)2·n(Cu, Cs, Rb, K)Clx и ярошевскита Cu9O2(VO4)4Cl2 // Тезисы VIII Российской молодежной научно-практической школы «Новое в познании процессов рудообразования», 2018. С. 92-94.
· Владимирова В.А., Сийдра О.И. Синтетические аналоги природных минералов аверьевита и ярошевскита, их синтез и свойства // Тезисы IX Сибирской конференции молодых ученых по наукам о Земле, 2018. С. 103-106.
· Владимирова В.А., Сийдра О.И. Кристаллохимические особенности синтетических аналогов природных минералов аверьевита и ярошевскита, их синтез и свойства // Материалы Всероссийской научно-практической конференции ИМГРЭ, 2018. С. 243-246.
· Владимирова В.А., Сийдра О.И. Кристаллохимия и физические свойства синтетического аналога ярошевскита Cu9O2(VO4)4Cl2 // Материалы Международной конференции- форума «Ломоносов 2019», 2019. С. 1-2.
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