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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать, диагностировать
причины появления проблем,
определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем)

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа
и интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при
выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации географических и

геоэкологических данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические
методы с применением ГИС

+

Заключение руководителя: Работа Владимировой В.А. посвящена экспериментальному
исследованию по фазообразованию в тройной системе CuO-V2O5-CuCl2. На сегодняшний
день не известно ни одного синтетического ванадат-хлорида меди в этой системе. Однако
известно несколько минералов. Все из этих минералов образуются на фумаролах вулканов
(Толбачик, Камчатка и Ицалько, Сальвадор). Характерной особенностью этих минералов
является наличие тетраэдрических медных комплексов в структуре, которые ответственны за
проявление необычных магнитных свойств. Для изучения магнитных свойств необходимо
получение чистых синтетических материалов, что успешно и сделано Викой. Ей получены
два новых синтетических ванадат-хлорида меди, являющихся структурными аналогами
известных минералов. Новые соединения всесторонне изучены. Результаты исследования
проинтерпретированы. Часть результатов работы доложена на ряде международных и
всероссийских конференций. Готовится к подаче в журнал статья по результатам
бакалаврской работы (часть, посвященная исследованию синтетического аналога
ярошевскита). С 2017 года Виктория Владимирова является соисполнителем проекта
Российского Научного Фонда (РНФ). Несомненно, работа заслуживает оценки «отлично».
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